41. «Quamvis ipse non baptizaret, sed discipuli eius. Ipse, et non ipse; ipse potestate, illi ministerio; servitutum ad baptizandum illi admovebant, potestas baptizandi in Christo permanebat. Ergo baptizabant discipuli eius, et ibi adhuc erat Iudas inter discipulos eius; quos ergo baptizavit Iudas, non sunt iterum baptizati; et quos baptizavit Ioannes, iterum baptizati sunt? Plane iterum, sed non iterato baptismo. Quos enim baptizavit Ioannes, Ioannes baptizavit; quos autem baptizavit Iudas, Christus baptizavit» (*S. AGUSTÍN, In Ioannis evangelium tractatus*, 5, 18; PL 35, 1424; CChr 36, 51). «Neque angelus neque archangelus in iis quae a Deo data sunt aliquid efficere potest; sed Pater et Filius et Spiritus Sanctus omnia administrant; sacerdos vero linguam suam commodat, manum porrigit. Neque enim iustum fuisse ut propter alterius improbitatem illi qui fidem sunt amplexi in symbolis salutis nostrae laederentur (*S. JUAN CRISÓSTOMO, In Ioannem homiliae*, 86, 4; PG 59, 472).

42. *S. AGUSTÍN*: «Ex catholica ecclesia sunt omnia dominica sacramenta, quae sic habetis et datis, quemadmodum habebantur et dabantur, etiam priusquam inde exiretis» (*Ep.* 93, c. 11, n. 46; PL 33, 343). «Non baptismum vestrum acceptamus, quia non est baptismus ille schismaticorum vel haeticorum, sed Dei et ecclesiae, ubicumque fuerit inventus et quocumque translatus» (*De Bapt.*, 1, 14, 22; PL 43, 121).

realización de un sacramento tiene que distinguirse de su efectividad o de su consideración ética⁴³. Según la Sagrada Escritura también hombres malvados, que no conocían a Cristo, hacían milagros y han exorcizado al diablo (Mt 7,22). El sacerdote no es otra cosa que un servidor de Cristo y un administrador de los misterios de Dios (1 Cor 4,1). No es el que planta o el que riega, sino Dios El que da el incremento (1 Cor 3,7). El bautismo tiene que ser administrado en el nombre de Cristo (Act 2,38): eso quiere decir en virtud de su institución; y la Eucaristía debe administrarse en su memoria (Lc 22,19). El Papa Anastasio II enseñaba que la eficacia del poder activo de Dios en los sacramentos no disminuye por el pecado del ministro, a la manera que sucede con el poder de los rayos del sol, cuando penetran a través de algo que no está limpio⁴⁴. Por su parte, Nicolás I puntualizaba que la malicia hace daño solamente al ministro, no a la santidad del sacramento⁴⁵. Estas enseñanzas eclesiásticas —defendidas y aclaradas a lo largo de varias controversias⁴⁶— han servido para precisar la

43. «Nec interest cum de sacramenti integritate et sanctitate tractatur quid credat et quali fide imbutus sit ille qui accipit sacramentum. Interest quidem plurimum ad salutis viam, sed ad sacramenti quaestionem nihil interest. Fieri enim potest, ut homo integrum habeat sacramentum et perversam fidem...» (S. AGUSTÍN, *De Baptismo contra Donat.*, l. 3, c. 14, n. 19; PL 43, 146). «Quaecumque ipsius ecclesiae habentur, extra ecclesiam non valent ad salutem. Sed aliud est non habere, aliud non utiliter habere. Qui non habet, est baptizandus ut habeat; qui autem non utiliter habet, ut utiliter habeat corrigendus. Nec adultera est aqua in baptismo haereticorum, quia nec ipsa creatura quam Deus condidit mala est, nec verba evangelica in quibuslibet errantibus reprehendenda sunt, sed error illorum in quo adultera est anima, etsi a legitimo viro sacramenti habeat ornamentum» (*Ibidem*, l. 4, c. 17; PL 43, 170). «Iuste igitur reprehendimus, anathemamus, detestamur, abominamur perversitatem cordis haereticorum; sacramentum tamen evangelicum non ideo non habent quia per quod utile est non habent» (*Ibidem*, l. 4, c. 25; PL 43, 176). «...Aliud est non habere aliquid, aliud non iure habere vel illicite usurpare. Non itaque ideo non sunt sacramenta Christi et ecclesiae, quia eis illicite utuntur, non haeretici solum, sed etiam omnes iniqui et impii. Sed tamen illi corrigendi aut puniendi, illa vero agnoscenda et veneranda sunt» (*Ibidem*, l. 3, c. 10; PL 43, 144; cfr. *ibid.*, l. 11, c. 4, n. 5; PL »), 156 s.). «Per illustrissimum doctorem Augustinum aperte est nobis haec quaestio patefacta, quo sacramenta ecclesiastica apud haeticos, qui formam ecclesiae servant et intentionem habent faciendi quod facit ecclesia, sunt quantum ad veritatem, quamvis non sint ad utilitatem» (BUENAVENTURA, *In Sent.*, IV, d. 25, a. 1, q. 2).